
Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2004

II
Série 

Número 15

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário
SECRETARIAREGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS

Louvor
Aviso

SECRETARIAREGIONAL DOS SSUNTOS SOCIAIS
Despacho

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Avisos



2 22 de Janeiro de 2004II
Número 15

SECRETARIAREGIONALDOS RECURSOS HUMANOS

Louvor

O Sr. Leonel Martinho de Nóbrega, com a categoria de
Coordenador Administrativo, prestou serviço à Região como
funcionário da Administração Pública, durante mais de 25
anos.

Dotado de várias qualidades pessoais e profissionais, entre as
quais merecem especial destaque à dedicação, disponibilidade,
assiduidade, iniciativa, espírito de serviço e idoneidade, sempre
soube respeitar os seus superiores e colegas, ao mesmo tempo
que, com a humildade e perseverança que lhe são igualmente
reconhecidas, progrediu na sua carreira profissional da base à
categoria de Coordenador.

Assim, nesta data em que passa à situação de
aposentação, é de inteira justiça relevar e reconhecer
publicamente estas qualidades, apontando este funcionário
com exemplo a seguir, pelo que:

- Louvo o funcionário do quadro de pessoal da Direcção
Regional do Trabalho, Leonel Martinho de Nóbrega,
pelas suas qualidades pessoais e profissionais
demonstradas ao longo de mais de 25 anos de serviço
prestado à Região Autónoma da Madeira.

Secretaria Regional dos Recursos Humanos, no Funchal,
ao 16 de Dezembro de 2003. 

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O S RE C U R S O S HU M A N O S,
Eduardo António Brazão de Castro 

Aviso

Por despacho do Excelentíssimo Secretário Regional dos
Recursos Humanos datado de 14 de Janeiro de 2004;

Nos termos do artigo 30.º, n.º 2 do Decreto-Lei n.º
184/89, de 02 de Junho, com as alterações introduzidas pela
Lei n.º 25/98, de 26 de Maio, foi designado como júri ad hoc,
para apreciação da atribuição de mérito excepcional à
funcionária Amélia Maria Lomelino Victor Fernandes
Rodrigues, Chefe de Departamento de Recursos Humanos
do quadro de pessoal do Gabinete do Secretário Regional dos
Recursos Humanos e Serviços Dependentes, os seguintes
elementos:

Dr.ª Teresa Maria Abreu Gonçalves - Conselheira Técnica
da Secretaria Regional dos Recursos Humanos;

Ana Maria Lemos Terra Boa Silva Gomes - Chefe de
Departamento de Expediente e Serviços Gerais;

Vera Maria de Oliveira Rodrigues Drumond - Chefe de
Departamento de Documentação e Relações Públicas.

Secretaria Regional dos Recursos Humanos, em 15 de
Janeiro de 2004.

O CHEFE DO GABINETE, Maria João Delgado

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho

Considerando que o  Decreto Regulamentar Regional n.º
28/92/M,  de 01 de  Outubro, com as alterações introduzidas
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 28/2000/M, de 27
de Abril, instituiu a orgânica do Centro de Segurança Social
da Madeira, da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais;

Considerando que o quadro de pessoal do Centro de
Segurança Social da Madeira foi criado através da Portaria
n.º 203/94, de 21 de Setembro;

Considerando que o Chefe de Secção de Contabilidade I,
passou à situação de aposentação a 28 de Julho de 2003;

Considerando que a especificidade das atribuições e compe-
tências atribuídas àquele serviço, obriga a um coordenação e
chefia permanente;

Nestes termos e ao abrigo do disposto  no artigo 23.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada
pelo Decreto-Lei 102/96, de 31 de Julho e dos n.ºs  2 e 3 do artigo
21.º da Lei 49/99, de 22 de Junho, determino o seguinte:

1 - É nomeado em regime de substituição para a categoria
de Chefe de Secção de Contabilidade I, o A s s i s t e n t e
Administrativo Especialista, José Adelino Nunes da
Silva, funcionário detentor de categoria e habilitações
profissionais mais elevadas, e com maior antiguidade
em exercício de funções naquele serviço. 

2 - A presente nomeação é feita por urgente conveniência
de serviço e produz efeitos a partir do dia 28 de Julho de
2003, por um período de seis meses, improrrogável.

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, aos 5 de
Janeiro de 2004.

A SE C R E T Á R I A RE G I O N A L D O S AS S U N TO S SO C I A I S,
Conceição Almeida Estudante 

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foram nomeadas proviso-
riamente as funcionárias abaixo mencionados para a categoria de
Auxiliar de Apoio, na sequência de concurso externo de
ingresso, no quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar do Funchal, com efeitos a partir de 5 de Dezembro de
2003 - Secretaria Regional de Educação.

- MARLENE DOS SANTOS OLIVEIRA , no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar do
Funchal, afecta á Escola Básica do 1.º Ciclo c/ PE da
Cruz de Carvalho.

- A N A M A R I A T E I X E I R A N A S C I M E TO, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar do
Funchal, afecto á Escola Básica do 1.º Ciclo c/ PE de
São Filipe.

- F I L I PA M A R I A CAMACHO JESUS , no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar do
Funchal, afecto á Escola Básica do 1.º Ciclo c/ PE de
São Filipe.

- MARIA DAS DORES PONTES BRANCO, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar do
Funchal, afecto á Escola Básica do 1.º Ciclo c/PE de
Visconde Cacongo.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de Outu-
bro, do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM
n.º 213, II Série, de 6/11, foram nomeadas provisoriamente as
funcionárias abaixo mencionados para a categoria de
Auxiliar de Apoio, na sequência de concurso externo de
ingresso, no quadro de vinculação de pessoal não docente da
área escolar de Santa Cruz, com efeitos a partir de 5 de
Dezembro de 2003 - Secretaria Regional de Educação.



22 de Janeiro de 2004 3II
Número 15

- MARIA VITALINA BARRETO BAPTISTA, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Santa Cruz, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo c/PE
de Nogueira.

- FÁTIMA JESUS ALVES LUZ SPÍNOLA, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Santa Cruz, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo c/PE
de Terça de Cima.

- GRAÇAMARIATEIXEIRAVIEIRA CARDOSO, no quadro
de vinculação de pessoal não docente da área escolar
de Santa Cruz, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE de Sede.

- GISELDA MARIA RODRIGUES BAPTISTA LOMELINO, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar de Santa Cruz, afecto á Escola Básica do 1.º
ciclo c/PE da Nogueira.

- JACINTA ASCENÇÃO FREITAS ANTÓNIO NÓBREGA, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar de Santa Cruz, afecto á Escola Básica do 1.º
ciclo c/PE do Caniço.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foram nomeadas proviso-
riamente as funcionárias abaixo mencionados para a categoria de
Auxiliar de Apoio, na sequência de concurso externo de
ingresso, no quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar de Câmara de Lobos, com efeitos a partir de 5 de
Dezembro de 2003 - Secretaria Regional de Educação.

- MARIA FÁTIMA SILVA BRITO FREITAS, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Câmara de Lobos, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE do Curral das Freitas.

- MARIALÚCIAFIGUEIRAVIEIRAFREITAS, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Câmara de Lobos, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE de Vargem.

- R I TA M A R I A F I G U E I R A C A M A C H O, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Câmara de Lobos, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE de Foro.

- MARIA ZÉLIASARDINHA DE ABREU FARIA, no quadro
de vinculação de pessoal não docente da área escolar
de Câmara de Lobos, afecto á Escola Básica do 1.º
ciclo c/PE de Fonte da Rocha.

- F Á T I M A C R I S T I N A DOS SANTOS BETTENCOURT, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar de Câmara de Lobos, afecto á Escola Básica
do 1.º ciclo c/PE de Ribeiro de Alforra.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foram nomeadas proviso-
riamente as funcionárias abaixo mencionados para a categoria de
Auxiliar de Apoio, na sequência de concurso externo de
ingresso, no quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar da Ribeira Brava, com efeitos a partir de 5 de Dezembro
de 2003 - Secretaria de Regional de Educação.

- MARIACONCEIÇÃO GOMES FARIASANTOS, no quadro
de vinculação de pessoal não docente da área escolar
da Ribeira Brava, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE do Lugar da Serra.

- ENCARNAÇÃO GUALBERTO ANDRADE A B R E U, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar da Ribeira Brava, afecto á Escola Básica do
1.º ciclo c/PE de São Paulo.

- GUIDA FARIA CORTE, no quadro de vinculação de
pessoal não docente da área escolar da Ribeira
Brava, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo c/PE de
Serra d’Água.

- MARLENE SUSANA OLIVEIRA GONÇALVES, no quadro
de vinculação de pessoal não docente da área escolar
da Ribeira Brava, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE da Corujeira.

- M A R I A A L E X A N D R A G O N Ç A LVES DA C O RT E, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar da Ribeira Brava, afecto á Escola Básica do
1.º ciclo c/PE de Tabua.

- ANABELA CORTE NASCIMENTO ABREU, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar da
Ribeira Brava, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE de São Paulo.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foi nomeada em proviso-
riamente, E L D A M A R I A F R E I TAS PA S S O S, para a categoria de
Auxiliar de Apoio, na sequência de concurso externo de
ingresso, no quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar de Santana, afecta a Escola Básica do 1.º ciclo c/PE de
Santana, com efeitos a partir de 5 de Dezembro de 2003 -
Secretaria Regional de Educação.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foram nomeadas provisoria-
mente as funcionárias abaixo mencionados para a categoria de
Auxiliar de Apoio, na sequência de concurso externo de
ingresso, no quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar da Ponta do Sol, com efeitos a partir de 5 de Dezembro
de 2003 - Secretaria de Regional de Educação.

- MÓNICAMARIAJESUS COSTA CAMPANÁRIO, no quadro
de vinculação de pessoal não docente da área escolar
da Ponta do Sol, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE do Lombo dos Canhas.

- SUSANAMARIACORREIACABRALCASTRO, no quadro
de vinculação de pessoal não docente da área escolar
da Ponta do Sol, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE do Lombo dos Canhas.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foi nomeada provisoriamente,
S I L I A N Y A L E J A N D R A MELIM CAMACHO, para a categoria de
Assistente de Administração Escolar, na sequência de concurso
externo de ingresso, no quadro de vinculação de pessoal não
docente da área escolar do Porto Santo, afecta a Escola Básica do
1.º ciclo com PE do Farrobo-Camacha, com efeitos a partir de 5
de Dezembro de 2003 - Secretaria Regional de Educação.

Por despacho do Director Regional de Administração
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foram nomeadas proviso-
riamente as funcionárias abaixo mencionados para a categoria de
Cozinheira, na sequência de concurso externo de ingresso, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Câmara de Lobos, com efeitos a partir de 5 de Dezembro de
2003 - Secretaria de Regional de Educação.



4 22 de Janeiro de 2004II
Número 15

- MARIA RODRIGUES DE ABREU JESUS, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Câmara de Lobos, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
do Estreito.

- MARIA DELFINA FARIA FERNANDES, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Câmara de Lobos, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE do Foro.

- MARGARIDA JESUS CORREIA, no quadro de vincu-
lação de pessoal não docente da área escolar de
Câmara de Lobos, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE de Pedregal.

- MARIA FÁTIMA SILVA BRITO FREITAS, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Câmara de Lobos, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE do Curral das Freiras.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/11/03 ,no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foi nomeada em provisoria-
mente, A N AI S A B E L GOIS FERNANDES DA S I LVA, para a categoria
de Cozinheiro, na sequência de concurso externo de ingresso, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar de
São Vicente, afecta á escola Básica do 1.º ciclo c/PE de São
Vicente, com efeitos a partir de 5 de Dezembro de 2003 -
Secretaria Regional de Educação.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/11/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11,foi nomeada em
provisoriamente, M A R I A T E R E S A B A R R O S, para a categoria de
Cozinheiro, na sequência de concurso externo de ingresso, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Santa Cruz, afecta á escola Básica do 1.º ciclo c/PE das
Figueirinhas, com efeitos a partir de 5 de Dezembro de 2003 -
Secretaria Regional de Educação.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foram nomeadas provisoria-
mente as funcionárias abaixo mencionados para a categoria de
Cozinheira, na sequência de concurso externo de ingresso, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar da
Calheta, com efeitos a partir de 5 de Dezembro de 2003 -
Secretaria de Regional de Educação.

- MARIA FÁTIMA ORFÃO, no quadro de vinculação de
pessoal não docente da área escolar da Calheta,
afecto á Escola Básica do 1.º ciclo c/PE da Calheta.

- MARIASUSANAABREU LIRA, no quadro de vinculação
de pessoal não docente da área escolar da Calheta,
afecto á Escola Básica do 1.º ciclo c/PE de Ladeira e
Lamaceiros.

- INÊS MARIA GOMES JARDIM MONIZ, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar da
Calheta, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo c/PE de
Ladeira e Lamaceiros.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foram nomeadas provisoria-
mente as funcionárias abaixo mencionados para a categoria de
Cozinheira, na sequência de concurso externo de ingresso, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar da

Ribeira Brava, com efeitos a partir de 5 de Dezembro de 2003 -
Secretaria de Regional de Educação.

- MARIA LAURENTINA DO NASCIMENTO FORMIGA, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar da Ribeira Brava, afecto á Escola Básica do
1.º ciclo c/PE de Campanário.

- LIGIA DINIZ PESTANA , no quadro de vinculação de
pessoal não docente da área escolar da Ribeira
Brava, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo c/PE de
Campanário.

- M A R I A L U C I N D A T E R E S A DE FREITAS GOMES , no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar da Ribeira Brava, afecto á Escola Básica do
1.º ciclo c/PE de Lugar da Serra.

- M A R I A A N G E L I N A ABREU JESUS , no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar da
Ribeira Brava, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo
c/PE de São Paulo.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foram nomeadas provisoria-
mente as funcionárias abaixo mencionados para a categoria de
Cozinheira, na sequência de concurso externo de ingresso, no
quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar do
Funchal, com efeitos a partir de 5 de Dezembro de 2003 -
Secretaria de Regional de Educação.

- MARIA DO CARMO SOUSA LOPES COELHO , no quadro
de vinculação de pessoal não docente da área escolar
do Funchal, afecto á Escola Básica do 1.º ciclo c/PE
de Lombo Segundo - S.Roque.

- IOLANDAMARIAABREU FERNANDES CASTRO GOMES,
no quadro de vinculação de pessoal não docente da
área escolar do Funchal, afecto á Escola Básica do
1.º ciclo c/PE do Faial.

- MARIAALICE PITA TEIXEIRA, no quadro de vinculação
de pessoal não docente da área escolar do Funchal,
afecto á Escola Básica do 1.º ciclo c/PE de
Boliqueime - Santo António.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foi nomeada provisoriamente,
M A R I AA L B I N AS O U S AF I G U E I R A, para a categoria de Cozinheira,
na sequência de concurso externo de ingresso, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de Machico,
afecta á Escola de Sede, com efeitos a partir de 5 de Dezembro
de 2003 - Secretaria de Regional de Educação.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 06/12/03, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foi nomeada provisoriamente,
M A R I AR O S I TAFERNANDES ORFÃO BRAZON, para a categoria de
Auxiliar de Apoio, na sequência de concurso externo de
ingresso, no quadro de vinculação de pessoal não docente da área
escolar da Calheta, afecta á Escola Básica do 1.º ciclo c/PE do
Atouguia, com efeitos a partir de 5 de Dezembro de 2003 -
Secretaria de Regional de Educação.

Funchal, 6 de Dezembro de 2003.

O DI R E C TO R RE G I O N A LD E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA, Jorge
Manuel da Silva Morgado



22 de Janeiro de 2004 5II
Número 15

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 6/01/04, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foi nomeado definitivamente,
RICARDO JORGE GOUVEIA C O R R E I A, para a categoria de
Consultor Jurídico A s s e s s o r, no quadro de pessoal da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos, com efeitos a
partir de 5 de Janeiro de 2004 - Secretaria Regional de Educação.

Funchal, 6 de Janeiro de 2004.

O DI R E C TO R RE G I O N A LD E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA, Jorge
Manuel da Silva Morgado

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 9/01/04, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 50/2001, de 19 de
Outubro, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM n.º 213, II Série, de 6/11, foi nomeada definitivamente,
M A R I A JOÃO FREITAS SANTA C L A R A GOMES FURTA D O, para a
categoria de Consultor Jurídico Superior Principal, no quadro de
pessoal da Direcção Regional de Administração Educativa, com
efeitos a partir de 8 de Janeiro de 2004 - Secretaria Regional de
E d u c a ç ã o .

Funchal, 9 de Janeiro de 2004.

O DI R E C TO R RE G I O N A LD E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA, Jorge
Manuel da Silva Morgado

Aviso

Por despacho de 2003/06/06, do Director Regional de
Administração Educativa, conforme delegação de competências
do Senhor Secretário Regional de Educação, publicado no Jornal
Oficial II Série n.º 213 de 2001/11 / 0 6 .

AGOSTINHAMARIADASILVAMONTEIRO - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3105101 Carvalhal e Carreira, Canhas, Ponta do Sol.

ALBINA LEÓNIA DA CRUZ FERREIRA VAQUEIRO CÂMARA -
Professora do 1.º Ciclo do Ensino Básico do Quadro
Regional de Vinculação de RAM, Nomeada para o Quadro
Geral da Escola EB1/PE 3102106 de Câmara de Lobos,
Câmara de Lobos.

ALEXANDRA MARIA LOPES AFONSO - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102106 de Câmara de Lobos, Câmara de Lobos.

A N AA L E X A N D R A AGUIAR DE ABREU CRÓ - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3 1 0 2 118 de Foro, Jardim da Serra, Câmara de Lobos.

ANA BELA RELVAS SOUSA - Professora do 1.º Ciclo do
Ensino Básico do Quadro Distrital de Vinculação de
Coimbra, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3101106 de Estreito da Calheta, Calheta.

ANA FILIPA SILVA MENDES - Professora do 1.º Ciclo do
Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de RAM,
Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE 3107103
de Lugar da Serra, Campanário, Ribeira Brava.

A N A LURDES DIAS PACHECO MAGALHÃES - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3107103 de Lugar da Serra, Campanário, Ribeira Brava.

B E ATRIZ DE JESUS MAGALHÃES A LV E S - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102108 de Seara Velha, Curral das Freiras, Câmara de Lobos.

BERTA ISABEL DOS SANTOS COSTA - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102106 de Câmara de Lobos, Câmara de Lobos.

CARLOS ALBERTO MARTINS MOREIRA - Professor do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeado para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3105101 Carvalhal e Carreira, Canhas, Ponta do Sol.

CLÁUDIA PATRÍCIAVIEIRACAIRES FRANCO - Professora do
1.º Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de
Vinculação de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da
Escola EB1/PE 3102122 de Fonte da Rocha, Câmara de
Lobos, Câmara de Lobos.

DÉLIA JUDITE MARQUES CALDEIRA - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3109107 de Caminho Chão, Santana, Santana.

DIAMANTINADOMINGAS ABREU SILVA - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102107 Curral das Freiras, Câmara de Lobos.

ÉNIA MARIA GRANITO ALMEIDA - Professora do 1.º Ciclo
do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3106105 de Porto Moniz, Porto Moniz.

FÁBIO MANUEL OLIVEIRA LOUREIRO - Professor do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeado para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3101109 de Paúl do Mar, Calheta.

FERNANDO PIRES NOLASCO - Professor do 1.º Ciclo do
Ensino Básico do Quadro Distrital de Vinculação de Aveiro,
Nomeado para o Quadro Geral da Escola EB1/PE 3102103
de Pedregal, Câmara de Lobos, Câmara de Lobos.

HELENAMARIAOLIM MAROTE CORREIA - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3105106 de Lombo de São João, Ponta do Sol, Ponta do Sol.

JOÃO MARTINS DA SILVA RODRIGUES - Professor do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Distrital de Vinculação
do Porto, Nomeado para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102118 de Foro, Jardim da Serra, Câmara de Lobos.

JOSÉ ANTÓNIO ESTEVES BORGES - Professor do 1.º Ciclo
do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeado para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3101102 de Lombo da Guiné, Arco da Calheta, Calheta.

JOSÉ A U G U S TO SEQUEIRARIBEIRO ROSÁRIO - Professor do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeado para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102122 de Fonte da Rocha, Câmara de Lobos, Câmara de
L o b o s .

LICÍNIAALEXANDRAMELIM DA PAIXÃO - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3107103 de Lugar da Serra, Campanário, Ribeira Brava.

LÍLIAMARIADASILVAVIEIRAGOUVEIA - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102107 Curral das Freiras, Câmara de Lobos.

MARGARIDA MARIA VENÂNCIO MOTA - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102106 de Câmara de Lobos, Câmara de Lobos.

MARIA ALICE BASTO ALVES - Professora do 1.º Ciclo do
Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de RAM,
Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE 3101109
de Paúl do Mar, Calheta.

MARIACELESTE SILVAAGRELA - Professora do 1.º Ciclo do
Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de RAM,



6 22 de Janeiro de 2004II
Número 15

Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE 3102122
de Fonte da Rocha, Câmara de Lobos, Câmara de Lobos.

M A R I AD A CONCEIÇÃO GARNADEIRO PEREIRA - Professora do
1.º Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vi n c u l a ç ã o
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE PE
3102107 Curral das Freiras, Câmara de Lobos.

MARIA DALUZ LORETO NUNES CAMACHO - Professora do
1.º Ciclo do Ensino Básico do Quadro Distrital de
Vinculação de Castelo Branco, Nomeada para o Quadro
Geral da Escola EB1/PE 3105106 Lombo de São João, Ponta
do Sol, Ponta do Sol.

MARIA JOSÉ SÓNIADASILVAFERREIRA - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102118 de Foro, Jardim da Serra, Câmara de Lobos.

MARIANATÁLIAGERALDES NORO - Professora do 1.º Ciclo
do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3105101 Carvalhal e Carreira, Canhas, Ponta do Sol.

MARIATERESA PEREIRACRUZ SANTOS - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Distrital de Vinculação de
Coimbra, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102117 de Jardim da Serra, Câmara de Lobos.

M A R I AT E R E S AP I N TO A L M E I D AB E R N A R D O - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3 1 0 2 118 de Foro, Jardim da Serra, Câmara de Lobos.

MARIATERESINHA SOUSA RODRIGUES - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102117 de Jardim da Serra, Câmara de Lobos.

M A R Í L I A H E L E N A C A RVALHO PEREIRA A Z E V E D O -
Professora do 1.º Ciclo do Ensino Básico do Quadro
Regional de Vinculação de RAM, Nomeada para o Quadro
Geral da Escola EB1/PE 3102118 de Foro, Jardim da Serra,
Câmara de Lobos.

MICAELAAGUIAR DOS RAMOS - Professora do 1.º Ciclo do
Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de RAM,
Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE 3105106
Lombo de São João, Ponta do Sol, Ponta do Sol.

O L G AD A CONCEIÇÃO FERNANDES PINTO - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3 1 0 2 118 de Foro, Jardim da Serra, Câmara de Lobos.

PAT R Í C I AI S A B E L GUERREIRO MART I N S - Professora do 1.º Ciclo
do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de RAM,
Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE 3102122 de
Fonte da Rocha, Câmara de Lobos, Câmara de Lobos.

PAULASUSANABÔTO RODRIGUES - Professora do 1.º Ciclo
do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3106105 de Porto Moniz, Porto Moniz.

RUI PEDRO RODRIGUES DE MAGALHÃES - Professor do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeado para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3101101 de Ladeira e Lamaceiros, Arco da Calheta, Calheta.

S A N D R A IRENE OLIVEIRAA N D R A D E - Professora do 1.º Ciclo
do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de RAM,
Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE 3102122 de
Fonte da Rocha, Câmara de Lobos, Câmara de Lobos.

SANDRAMILENAPIRES FONSECA - Professora do 1.º Ciclo
do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3101110 de Ponta do Pargo, Calheta.

SARA LUISA FIGUEIRASILVA BRANCO - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3105102 de Lombo dos Canhas, Canhas, Ponta do Sol.

SERGIO MIGUELFERREIRAAGUIAR - Professor do 1.º Ciclo
do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeado para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3105105 de Lombada, Ponta do Sol, Ponta do Sol.

SÓNIACATARINAFERREIRADIAS - Professora do 1.º Ciclo
do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102118 de Foro, Jardim da Serra, Câmara de Lobos.

SUSANA MARIA DA SILVA GONÇALVES - Professora do 1.º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação
de RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3102118 de Foro, Jardim da Serra, Câmara de Lobos.

TÂNIA PATRÍCIAFREITAS SERRÃO - Professora do 1.º Ciclo
do Ensino Básico do Quadro Regional de Vinculação de
RAM, Nomeada para o Quadro Geral da Escola EB1/PE
3107103 de Lugar da Serra, Campanário, Ribeira Brava.

(Isento de Fiscalização Prévia).

O Direcção Regional de Administração Educativa, aos 8 de
Janeiro de 2004. 

O DI R E C TO R RE G I O N A L , Jorge Manuel da Silva Morgado

Aviso

Por despacho de 2003/07/23 do Director Regional de
Administração Educativa, conforme delegação de compe-
tências do Senhor Secretário Regional de Educação,
Publicado no “Jornal Oficial” II Série n.º 213 de 01/11/06.

ADELINA MARIA ABREU RODRIGUES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

AGOSTINHADE LURDES RIBEIRO MONTEIRO - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

A L Z I R AM A R I A SIMÕES PERDIGÃO GONÇALV E S - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

AMÉLIADE ALMEIDAROCHA - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

ANA ELVIRA GUIMARÃES MIRANDA ABREU - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regio-
nal de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

ANAMARGARIDA FERNANDES COVINHA - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

ANARITA MARINHO VIEIRA - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de Vincula-
ção da Região Autónoma da Madeira.

A N D R E I AC R I S T I N A FERNANDES LARANJEIRAS - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

Â N G E L AM E R Í C I A CARDOSO LOBO MATOS BETENCOURT - Pro-
fessor(a) do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

ANTÓNIO JOSÉ PEREIRA GONÇALVES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

ANTÓNIO MOREIRA TEIXEIRA - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

B Á R B A R AD A CONCEIÇÃO RODRIGUES FEITO R - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

CARLA ALEXANDRA MENDES PAQUETE - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

C A R L A M A R I A S A R A I VA P R A Ç A GARCÊS MARQUES -
Professor(a) do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no
Quadro Regional de Vinculação da Região Autónoma da
Madeira.

CARLA PATRÍCIA NARCISO ALVES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira. 



22 de Janeiro de 2004 7II
Número 15

CARLOS ALEXANDRE ALVES LOUREIRO - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

CÁTIA MAURÍCIA JARDIM SAMPAIO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

CELESTINO MANUELFERREIRA VASQUES - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

CÉLIA SOARES DA COSTA - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

CÉLIA SUSANA SILVA MAIA - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

CLÁUDIA CRISTINA RIBEIRO CAMACHO - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

C L Á U D I A PAT R Í C I A D A S I LVA M A RTINS LARANJEIRA - Pro-
fessor(a) do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

C R I S T I N AG O N Ç A LVES DATRINDADE LOUREIRO - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

CRISTINAISABEL MOURAALVES VAZ - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

CRISTINAPEREIRA DUARTE ALMEIDA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

CRISTINARODRIGUES TEIXEIRA - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

DOMINGOS MANUELDASILVASOARES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

DULCE GEORGETE DE OLIVEIRA VAZ - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

DULCE SUSANAMAIO NUNES DASILVA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

ELISABETE D’ABREU DIAS - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

ELSADACONCEIÇÃO COSTA BELO HORTA - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

ELSA SUSANADA SILVA FORTE - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

FERNANDO LINO AUGUSTO - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

FILIPE PALÁCIOS SANTOS COSTA - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

FLÁVIA ALEXANDRA FERREIRA DA ROCHA - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

FRANCISCO AUGUSTO PELEIAS PIRES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

HÉLDER CÂNDIDO MARTINS CALISTO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

HÉLDER EMANUELVIEGAS DE BESSA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

HÉLDER DE JESUS DUARTE FERNANDES - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

HÉLDER ROGÉRIO CARREIRAVINAGRE - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

HELENA ISABEL LOPES GONÇALVES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

HERNANI RIBEIRO ANDRADE - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

HUGO EMANUEL S I LVÉRIO LEAL DE OLIVEIRA - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

I L D A M A R I A COELHO LOPES DA C U N H A P E S TA N A - Pro-
fessor(a) do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

ISABEL MARIA DO COUTO TEIXEIRA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

ISABELMARIASANCHES GIL - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

IVONE FRAGOSO ZAMBANA - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

JOÃO CARLOS NETO LOPES - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de Vincu-
lação da Região Autónoma da Madeira.

JOÃO PAULO GOUVEIA GOMES PEQUENEZA - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

JOAQUIM CARLOS COSTA CRUZ - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

JOAQUIM MANUEL RITA LIBERAL - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

JOHANN BARREIROS PEREIRA PINTO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

JORGE MIGUEL ROSADO DOS SANTOS - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

JOSÉ ANTÓNIO FERREIRA NÓBREGA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

JOSÉ JOÃO FERREIRADACOSTA - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

JÚLIO JOSÉ PORTO ROMÃO MACHADO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

LÍLIAISMAELDATIMÓTEO DA COSTA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

LILIANA PAIVA ROCHADAMAIA - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

LILIANA SIMÕES OLIVEIRA PINTO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

LUÍS JORGE GASPAR - Professor(a) do 1.º Ciclo do Ensino
Básico, provido(a) no Quadro Regional de Vinculação da
Região Autónoma da Madeira.

LUÍS MIGUELDAROCHALOPES - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MANUELA FÁTIMA CAPOTE GOMES NUNES - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MÁRCIA CRISTINA REIS DA SILVA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.



8 22 de Janeiro de 2004II
Número 15

MÁRCIA RAQUEL SARAIVA MENDES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIAAUGUSTAAVENÇA FAVA - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIADE ASSUNÇÃO MATADACÂMARA - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

M A R I A D A CONCEIÇÃO PESSOA G O N Ç A LVES PA I S - Pro-
fessor(a) do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

M A R I A D A LUZ GONÇALVES DE A G R E L A S A R D I N H A - Pro-
fessor(a) do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIA DAS DORES LIMADE CASTRO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIA DE FÁTIMA AFONSO BUSTO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

M A R I A DE LURDES RODRIGUES GONÇALVES MARTINS - Pro-
fessor(a) do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIADO CÉU TEIXEIRADE AZEVEDO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

M A R I AF Á T I M A DE ABREU GOMES GONÇALV E S - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

M A R I AF E R N A N D A FREDERICO T E I X E I R AP I R E S - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIAGORETE GONÇALVES CORREIA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIA JOÃO CHENRRIM COIMBRA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIAJOÃO LOPES NEVES BRITO DAMANA - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIA JOSÉ DA PAZ MARTINS DIAS - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIA JOSÉ LEITE DE CARVALHO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIA LÍDIA TAVEIRA SEIXAS - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIAMANUELA DASILVA MARTINS - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIA MANUELA PEREIRA ALVES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIA MANUELA TELES TAVARES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIANATÁLIADOS REIS DASILVAPEREIRA - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARIA ROSÁLIA DOS SANTOS FERNANDES - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MÁRIO JORGE MONTEIRO MORAIS - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARISAMANUELADE FREITAS PORTELA - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARTAADRIANADE QUEIRÓS COSTA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARTA DO AMPARO PRECISO AZEVEDO - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

MARTINE DOS SANTOS AFONSINHO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

NATÉRCIADE JESUS RODRIGUES PEREIRA - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

NATHALIE MACEDO - Professor(a) do 1.º Ciclo do Ensino
Básico, provido(a) no Quadro Regional de Vinculação da
Região Autónoma da Madeira.

NUNO EMANUEL LOPES MONTEIRO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

NUNO MIGUEL CARVALHO BORGES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

NUNO MIGUEL MACEDO DOS SANTOS - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

OLGA SUSANA CASTANHO COELHO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PATRÍCIAISABELVIEIRAMATOS - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PAT R Í C I A JORGE BRAGA O L I V E I R A ENES RIBEIRO - Pro-
fessor(a) do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PAULACRISTINADAROCHALOUREIRO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PA U L AC R I S T I N A FERNANDES JANES DA C O S TA - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PAULA MARÍLIA MOREIRAS LOPES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PAULO ALEXANDRE NEVES DASILVA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PAULO JORGE PEREIRA DE JESUS ZANANAR - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PAULO SÉRGIO DIAS DACOSTA - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PEDRO JOSÉ DA COSTA GONÇALVES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PEDRO MANUELMARNOTO HERDEIRO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PEDRO MIGUELCARRAÇO PEREIRABALBINO - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

PEDRO SILVA CASTRO - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

RAMIRO ANDRÉ MORAIS - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

RENATA MARIA COSTA FERNANDES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.



22 de Janeiro de 2004 9II
Número 15

RENATO BALDOMERO COUTO RODRIGUES - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

RICARDO MANUELSOUSAFERNANDES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

RUI AUGUSTO RIBEIRO SOARES - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

RUI FILIPE GOMES TAVARES - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

RUI MIGUELSAMPAIO SILVA - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SANDRACRISTINAAMARAL DAFONSECA - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SANDRA CRISTINA NUNES FERREIRA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SANDRA CRISTINA PEREIRA GOMES - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SANDRACRISTINAPORTO FERREIRARAPOSO - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SANDRAMANUELAPEREIRA RIBEIRO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SANDRAMANUELARAMOS DE OLIVEIRA - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SANDRAMARIADAROCHAFERREIRA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

S A N D R A M A R I S A MONTEIRO MARQUES CASEIRO -
Professor(a) do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no
Quadro Regional de Vinculação da Região Autónoma da
Madeira.

SANDRAMARLENE DACÂMARARODRIGUES - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SANDRAMÓNICANUNES DAFONSECA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

S A R A C L Á U D I A S A N TOS RIBEIRO DAS NEVES SILVA -
Professor(a) do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no
Quadro Regional de Vinculação da Região Autónoma da
Madeira.

SÉRGIO ANTÓNIO DA SILVA LEITE - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SÉRGIO BARREIRADASILVA - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SÉRGIO MARAFONA TERROSO - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SÍLVIAMARIANADAROCHABARBOSA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SÓNIAALEXANDRAMOREIRACOELHO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SÓNIA DOS ANJOS RODRIGUES - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SÓNIAMARIA FALCÃO SILVA - Professor(a) do 1.º Ciclo do
Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SÓNIAMARISADE ALMEIDAFIGUEIREDO - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SÓNIA RODRIGUES VILELA DE OLIVEIRA - Professor(a) do
1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional
de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SUSANADE FREITAS ASSUNÇÃO - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SUSANAMARGARIDAFERREIRAMENA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

SUSANAMARIADA ROCHAOLIVEIRA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

TÂNIA MARIA DOS SANTOS COSTA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

TELMO DASILVAPINTO DE ALMEIDAE COSTA - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

TERESA MAGALHÃES DE CAMPOS - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

TERESAMANUELATEIXEIRADASILVA - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

TERESA MARIA ABREU VIEIRA FERNANDES - Professor(a)
do 1.º Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro
Regional de Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

TERESAMARIADE JESUS SOUSA - Professor(a) do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

VÂNIA MARIA DA SILVA ANDRADE - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

VÍTOR MANUEL PEREIRA MOUTINHO - Professor(a) do 1.º
Ciclo do Ensino Básico, provido(a) no Quadro Regional de
Vinculação da Região Autónoma da Madeira.

(Isento de Fiscalização Prévia)

O Direcção Regional de Administração Educativa, aos 16 de
Janeiro de 2004. 

O DI R E C TO R RE G I O N A L , Jorge Manuel da Silva Morgado



10 22 de Janeiro de 2004II
Número 15

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Secretaria-

-Geral da Presidência do Governo Regional da Madeira.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda  . . . . . . . . . . . . . . .  15,38 cada 15,38;
Duas laudas  . . . . . . . . . . . . . .  16,81 cada 33,61;
Três laudas . . . . . . . . . . . . . . .  27,58 cada 82,73;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . .  29,40 cada 117,59;
Cinco laudas . . . . . . . . . . . . . .  30,51 cada 152,55;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . .  37,08 cada 222,46.

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série  . . . . . . . . . . . . . . . . .  26,13  13,03;
Duas Séries  . . . . . . . . . . . . . . . .  49,60  24,95;
Três Séries . . . . . . . . . . . . . . . . .  60,11  30,20;
Completa . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70,66  35,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 179/2003, de 23 de Dezembro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial

Departamento do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número:  3,02 (IVA incluído)


